
držíme kurz!

Vážení sousedé,
díky Vaší důvěře ve volbách v roce 
2018 jsem získala možnost měnit po-
měry na desítkové radnici, které se do 
té doby nelichotivě přezdívalo „Zátoka 
sviní“. Podařilo se zastavit plošné roz-
prodávání obecního majetku, ze které-
ho se � nancovaly podezřelé zakázky. 
Nevýhodné smlouvy jsme ukončili, 
a omezili jsme objem prodávané-
ho majetku. Dalším velkým testem 
bylo přesoutěžení letitých smluvních 
vztahů na správu veřejných prostran-
ství. Zefektivnili jsme údržbu zeleně, 
chodníků, hřišť a sportovišť. Povedlo 
se nám rovněž zavést nové sociální 

služby, a to včetně výstavby klubu pro 
mládež ve Vršovicích. Úspěšně jsme 
také dokončili rekonstrukci polikli-
niky Malešice a opravujeme zavřenou 
školu ve Strašnicích. Včas jsme při-
stoupili k centrálnímu nákupu energií 
a ušetřili mnoho milionů. Troufám si 
prohlásit, že jsme odváděli tu nejlepší 
práci. a věříme, že se povedlo Desítku 
zbavit nelichotivé korupční nálepky. Já 
bych nyní ve své práci chtěla pokra-
čovat také na magistrátu. Podpořte 
nás v letošních komunálních volbách, 
abychom vám mohli dále dokazovat, 
že máme odvahu řídit Prahu správně. 

Jana Komrsková

držíme kurz!

Zacvičila s kmotry

pirátské listy
PRAHA | PODZIM 2022 | PIRATI.CZ | NEPRODEJNÉ

více informací

Vážení Pražané,
brzy dokončíme první čtyři roky 
ve vedení města a nastal tak 
čas skládat účty. V roce 2018 
se metropole díky vaší voličské 
podpoře ocitla na prahu změ-
ny. Ta ale nenastane přes noc. 
Správné věci totiž vyžadují čas, 
a hlavně hodně úsilí. O čtyři léta 
později mohu říct, že jsme do-
sáhli nebývalého rozvoje našeho 
města. Rekordním tempem pro-
dlužujeme tramvajové tratě, sta-
víme P+R parkoviště i tři nová 
přemostění Vltavy a povoluje se 
výstavba 10 tisíc nových bytů za 
rok, což je nejvíc od roku 1989. 
Máme Prahu zelenější s jasným 
plánem na posílení energetické 
soběstačnosti a zlevnění ener-
gií a je připravená i výstavba 
nových městských bytů pro ti-
síce Pražanů. Stavíme metro 
D, opravujeme Barrandovský 
most, narovnali jsme městu 
páteř v zahraničních vztazích 
a zeštíhlili jsme magistrát o 7 
% úředníků. To jsou některé 
z projektů, na které roky neměl 
nikdo odvahu. Nedávno získal 
také pravomocné územní roz-
hodnutí nový jihovýchodní úsek 

511 Pražského okruhu. Srovnání 
aktuálního rozvoje se stagnací 
města v minulých letech najdete 
přehledně na webu pragozor.cz.

Nedávné události ukázaly, že 
v Praze není žádná jiná strana, 
která by nebyla zapletena v kau-
ze Dozimetr. Piráti v tom neje-
dou a korupční chapadla z do-
pravního podniku na magistrát 
nedosáhla. Naše protikorupční 
opatření nastavená na radnici 
se ukázala jako funkční, proto-
že zakázek magistrátu se kauza 
netýká. V příštím volebním ob-
dobí chceme proto tato opatření 
prosadit i ve všech městských � r-
mách. Teď už snad všichni chá-
pou, proč je to potřeba.

Chcete-li společně s námi udr-
žet tento kurz, vidět námi na-
startované projekty sloužit Vám 
i Vašim dětem a dobře žít v tom 
nejhezčím městě na světě, volte 
na magistrát Piráty. Já i další 
naši kandidáti a  kandidátky 
vám slibujeme, že nás odvaha 
řídit Prahu správně neopustí ani 
v následujících letech.

Váš Zdeněk Hřib, 
primátor

pražský lídr
primátor zdeněk hřibStavíme metro D

a investujeme 
rovnoměrně do všech 

druhů dopravy

držíme kurz!držíme kurz!

máme odvahu řídit prahu správně
primátor Prahy

1 | MUDr. Zdeněk Hřib

1. místostarostka Prahy 10

2 | Ing. Jana Komrsková

„Zdeněk provedl Prahu dvěma 
nečekanými krizemi a zvládl to na 
výbornou. Měl by pokračovat dál.“

Ivan Bartoš, předseda Pirátů, vicepremiér ČR
 pro digitalizaci, ministr pro místní rozvoj

„Piráti zkrátka ve vedení 
Prahy za poslední čtyři roky 

ušli obrovskou cestu. A Praha 
zase s nimi. Vedou město 

správně. Z Prahy je po letech 
otevřená a liberální metropole 

dvacátého prvního století, 
do které se jezdí inspirovat 

ze zahraničí.“

Olga Richterová, 
místopředsedkyně Sněmovny



2 PIRÁTSKÉ LISTYdržíme kurz!

Piráti v Praze vyzývají Pražany k podpisu petice za 
zrušení nesmyslné prohibiční vyhlášky. Podle nás 
vyhláška sama o sobě nijak neřeší hluk, nepořádek 
nebo problematické chování jednotlivců ve městě. 

„Praha je svobodné město, kde žijí svobodní lidé, 
a nevidíme jediný důvod, proč by si nemohli udělat 
po práci piknik v parku na dece s lahví vína. Zákaz 
otevřených lahví formou vyhlášky je nevhodným 
plošným zákazem. Jít po ulici s otevřenou plechov-
kou piva nebo kelímkem burčáku či svařáku přece 
nemůže být zločin,“ říká primátor Zdeněk Hřib, 
který svou funkci ve volbách obhajuje.

Jak sami vidíte na mapce centra Prahy, vyhláška 
zakazuje konzumaci alkoholu téměř na všech mís-
tech. Zákaz konzumace alkoholu platí například 
100 metrů od lékárny či ordinace lékaře. Dále 
platí zákaz ve vzdálenosti 65 metrů od zastávek 
městské dopravy, tak člověk bez znalosti okolí 

může vyhlášku porušovat a nemusí o tom vůbec 
vědět. A vůbec nejbizarnější je zákaz konzumace 
téměř ve všech pražských parcích. Vyhláška je také 
doplněná rozsáhlým seznamem dalších budov a ulic, 
kde se beztrestně s lahví vína či plechovkou piva 
neprojdete! Podpořte naše úsilí vyhlášku zrušit! 
Petici naleznete na prohibice.pirati.cz.

rozhovor s primátorem zdeňkem Hřibem

Kdo má prsty v prohibiční vyhlášce, která 
omezuje svobodu běžných lidí?

Zdeňku, toto volební období se blíží ke konci. 
Jaké výsledky z poslední doby ti udělaly největší 
radost?

Hlavní jsou klíčové investice do rozvoje městské 
hromadné dopravy. Po desetileté pauze za minulých 
vedení jsme rozjeli stavbu nových tramvajových 
tratí, pustili jsme se do komplikované, ale nezbytné 
rekonstrukce na Barrandovském mostě a zahájili 
stavbu Metra D. Zahajujeme stavbu Dvoreckého 
mostu v kubistickém stylu, spojujícího Prahu 4 
a Prahu 5. Ten se stane do budoucna součástí 
tramvajového okruhu, který Piráti prosazují ve 
svém volebním programu. Dvorecký most pomůže 
i chodcům a městské dopravě. Loni se ve městě 
povolilo deset tisíc nových bytů, to je rekord od 
roku 1989. Stavíme také rekordní množství nových 
P+R parkovacích míst, za poslední 4 roky je jich 
víc než dvakrát tolik, co za předchozích deset let. 
Připravujeme pozemky na stavbu desetitisíců 
nových městských bytů a zrekonstruovali jsme 
stávající bytový fond města, aby mohl sloužit Praža-
nům. Tedy ten, který zbyl, protože minulá vedení 
města skoro všechny byty rozprodala, často i za 
velmi podivných okolností, kvůli kterým jsou teď 
trestně stíháni i nynější kandidáti za ODS. Vysázeli 
jsme prvních pět set tisíc stromů, přesně jak jsme 
slibovali, a v další pětistovce do 1 milionu za osm 
let chceme pokračovat v dalším volebním období. 
A také jsme narovnali městu páteř ve vztazích se 
zahraničím.

To je opravdu hodně práce, ale nemůžeme se 
vyhnout kauze Dozimetr. Zdá se, že je v ní za-
pleteno více lidí, než se původně zdálo.

Nikdo z Pirátů v této a ani žádné jiné korupční 
kauze nejede. Dosud (rozhovor byl veden 3. srpna, 
pozn. red) jsem stále nebyl kontaktován policií ani 

já, a ani nikdo jiný z Pirátů na magistrátu. Dozimetr 
se tedy týká výhradně lidí ze STAN, TOP 09, hnutí 
ANO a ODS a dění v dopravním podniku, který 
měli pod kontrolou koaliční partneři. Na magistrátu 
Piráti nastavili funkční protikorupční opatření, 
proto se zákazek samotné radnice kauza netý-
ká. Všechno zlé je ale k něčemu dobré. Takže 
teď se nám konečně daří prolomit pasivitu 
koaličních partnerů a zavádět protikorupční 
normy ve všech městských společnostech 
včetně dopravního podniku tak, jak jsme je 
zavedli už dříve na radnici.

Jaké konkrétní kroky by se v do-
pravním podniku měly stát?

Všechny pozice v před-
stavenstvu se musejí zno-
vu obsadit v otevřených 
výběrových řízeních, jak 
je standardem Pirátů od 
začátku jejich fungování. 
Takto to ostatně funguje 
ve společnosti Operátor 
ICT, za kterou jedinou 
jako Piráti neseme pří-
mou odpovědnost. 
Připomínám, že Pi-
ráti v  dozorčí radě 
dopravního podniku 
nehlasovali ani pro 
jmenování � nančního 
ředitele, který je nyní 
trestně stíhaný v kauze 
Dozimetr. Ale protože tam 
máme jen dva hlasy z pat-
nácti, tak jsme byli přehla-
sováni koaličními partnery. 

Zároveň se snižuje hranice hodnoty pro zakázky, 
které musejí být soutěženy veřejně otevřenou sou-
těží. Dřív to bylo až nad 50 milionů korun, takže 

ty veřejné zakázky byly spíše neveřejné 
zakázky. Teď už je to od 20 milionů 
a od ledna to bude od 6 milionů. 
Zavádí se také protikorupční stan-
dard ISO a informace o zakázkách 
budou důsledně zveřejňovány.

A co budoucnost? Jaké jsou tvoje 
vize pro Prahu? 

Víme, co Pražany nejvíce pálí. Teď 
jde hlavně o vysoké ceny ener-

gií, a proto je potřeba 
se zaměřit na energe-
tickou soběstačnost. 
Naší ambicí je do 
roku 2025 přestat 
využívat energie, 
především plyn, 
z Ruska. Chce-
me vyhradit dvě 
miliardy korun 
na umístění 
fotovoltaic-

kých panelů 
na střechy ve-
řejných škol, 
školek a  rad-
nic a  také na 
zastřešení 5000 

parkovacích míst 
solárními pane-

ly. Obecně veškeré 
nové budovy ve měs-

tě by se měly osadit 

fotovoltaikou se spotřebou přímo v místě. Dalším 
dlouhodobým problém našeho města je doprava. 
Praha má jednu z nejlepších sítí veřejné dopravy 
v Evropě, ale je postavená na hvězdicovém kon-
ceptu tratí z centra a do centra. Cestou, jak ji ještě 
vylepšit, je proto propojení tratí po jejich obvodu 
v tramvajový okruh, aby třeba z Dejvic do Bohnic 
nebylo nutné jezdit přes centrum. Postavit chceme 
také desetitisíce nových městských nájemních 
bytů pro Pražany. Rozhodně plánujeme také do-
sázet slíbenou a naplánovanou druhou polovinu 
z milionu stromů, které budou ochlazovat nejen 
centrum města, ale i sídliště. Ta sídliště jsou v na-
šem městě navíc za roky, kdy jim nikdo nevěnoval 
pozornost, značně zanedbaná. Vyjednal jsem proto 
tři miliardy korun z fondů EU na revitalizaci ve-
řejných prostranství. Jsem přesvědčen, že by tyto 
peníze měly doputovat zejména na sídliště, která 
si zaslouží především nová náměstí, vodní prvky, 
biotopy nebo místa pro kulturní vyžití. Chceme 
také ve městě podporovat inovace, které vytvoří 
nová vysoce kvali� kovaná pracovní místa. Proto 
chceme v Praze založit vědeckotechnický park, který 
podpoří efektivní propojování vědců, studentů, 
start-upů a průmyslu.

S kým si dovedeš představit spolupráci po volbách?
Jako vždy se budeme řídit svou povolební strate-

gií a samozřejmě programovou shodou ve věcech 
důležitých pro budoucnost Pražanů. Rozhodně je 
pro nás vyloučená spolupráce s extremisty, jako 
jsou SPD a KSČM. Dále odmítáme sedět v měst-
ské radě s trestně stíhanými nebo obžalovanými 
osobami, které mají na kandidátkách někteří naši 
političtí konkurenti.

Zdeněk Hřib, primátor hl. m. Prahy

Hlasování Zastupitelstva hl. m. Prahy

Klub pro proti zdržel se nepřítomen nehlasoval

Piráti 0 10 2 1 0

Praha sobě 13 0 0 0 0

ANO 8 0 1 2 1

TOP 09 6 0 0 1 1

ODS 4 0 0 6 4

STAN 3 0 0 0 1

KDU-ČSL 1 O 0 0 0

Pirátský zastupitelský klub zůstal osamocen v boji proti napatřičným zásahům do svobody 
obyvatel Prahy, které přináší nedávno odhlasovaná prohibiční vyhláška. Jak je vidět z tabulky, 
pro vyhlášku zvedly ruku všechny kluby zastoupené v pražském zastupitelstvu kromě Pirátů!



3podzim 2022 PRAHA.PIRATI.CZ

Od roku 2018 jsme vysadili 
více než půl milionu stromů. 
Ve výsadbě budeme pokračo-
vat tak, abychom do roku 2026 
vysadili stromů milion. 
O stromy je třeba dob-
ře pečovat, od jejich 
zasazení až po jejich 
pravidelné zalévání, 
především v prvních 
letech jejich 
života. Proto 

jsme vytvořili standardy péče 
o stromořadí a budeme je dů-
sledně uplatňovat.

Naší vizí je Praha, nejzelenější 
město a oáza Evropy, plná parků 

a vodních ploch, která bude 
i v létě příjemným a vlahým 
místem k životu. Such zmír-
níme využitím dešťové vody 

pro závlahu i rekreaci,“  
říká Eva Tylová.

Eva Tylová

OCHLADÍME PRAHU 
MILIONEM STROMŮ

6 vizí pro Prahu 

ODVAHA DĚLAT, CO JE SPRÁVNÉ

Celý volební 
program 
naleznete zde

1

4

2

10 nej úspěchů 
pod pirátským vedením

zahájili jsme 
stavbu metra D

zavedli jsme
signál v metru

stavíme a opravujeme
mosty a silnice

Trojská lávka postavena, Štvanická zahájena, Dvorecký 
most začneme stavět koncem léta, oprava Barrandovského 

mostu zahájena. Rekordně investujeme do oprav silnic!

rekordně rozšiřujeme
tramvajové tratě

3

Tratě do Holyně, na Pankrác a smyčka Depo Hostivař jsou 
hotové hotová, trať do Libuše a na Dědinu jsou ve výstavbě. 

A vrátíme tramvaje na Václavák! 

Zpřístupnili jsme také
info o aktuálních zpožděních

tramvají a autobusů!

zvládli jsme
uprchlickou krizi

i pandemii
otevíráme a stavíme rekordní počet 

p+r parkovišť

vracíme život dlouhodobě
zanedbaným místům

Řídíme město na základě
skutečných dat. Příklady
najdete na pragozor.cz!

Vysadili jsme 500 000 stromů 
a máme plán, jak ušetřit peníze 

Pražanů využitím odpadního tepla 
z čistírny, bioplynem z odpadu 

a solární elektrárnou na střechách!

Za loňský rok byla 
povolena stavba 10 000 bytů,

nejvíc od roku 1989!

65

8
7

Za 3 roky jsme otevřeli přes 1 000 nových míst, 
což je víc než dvojnásobek toho, co se postavilo 

v minulých 10 letech! A stavíme nová.

Vracíme život Průmyslovému paláci, Nové Palmovce, 
Malovance, zvelebujeme Václavák a oživíme Vltavskou!

9 10
zeštíhlili jsme

magistrát o 7 %
úředníků

staví se za nás
rekordní počet bytů

sázíme stromy
a směřujeme

k energetické
soběstačnosti

Přejeme si lepší život na praž-
ských sídlištích, kterých je v met-
ropoli více než šedesát! 
V průběhu času se zrušila 
většina pískovišť, doslu-
hují lavičky a chodníky, 
chybějí prostory pro pod-
nikání a práci, parkoviš-
tě jsou na hraně 
svých kapacit. 

To je každodenní realita obyvatel 
pražských sídlišť. 

„Investujeme peníze, které 
primátor a jeho tým v po-
sledních měsících získali 
z Evropské unie. Máme tedy 
připraveno včetně spolu� -

nancování šest miliard 
korun,“ říká Jiří 

Brůžek.

Sídlištím vdechneme 
nový život

Jiří Brůžek

Díky založení Pražské developer-
ské společnosti Praha konečně 
obnovuje výstavbu městských 
bytů. Naším cílem je, aby se 
do roku 2030 stavělo 500 
městských bytů ročně. 
Města musejí bytový 
fond především tvořit, 
a ne se ho zbavovat!

„Zajistíme, aby alespoň 
část bytů v nových 
developerských 

projektech byla pronajímána za 
dostupné ceny. Ostatně díky Pi-
rátům město v tomto volebním 
období ukončilo privatizace bytů. 

Navážeme na schválenou me-
todiku spoluúčasti investorů 
na rozvoji Prahy a budeme 
po developerech požadovat, 
aby se adekvátně podíleli na 
nákladech, které nová vý-

stavba přináší,“ říká 
Adam Zábranský.

Adam Zábranský

DOSTUPNÉ BYDLENÍ 
PRO TISÍCE PRAŽANŮ

Naše město má dobré tramvajové 
spojení do centra. Chybějí však 
tratě mimo širší centrum, které 
by byly součástí tzv. tramvajové-
ho okruhu. Aby lidé, kteří bydlí 
například v Bohnicích, nemuseli 
cestovat do Dejvic přes cent-
rum s několika přestupy. 
Pro postavení okruhu je 
možné jednoduše vy-
užít několika stávajících 
tratí a zvýšit tak jejich 
význam, zkrátka je 
propojit.

„Celkové investiční nákla-
dy na dostavbu tramvajového 
okruhu budou násobně nižší 
a poměr cena výkon výrazně 
vyšší než u jakýchkoli velkých 

infrastrukturních projektů. 
Tramvajový okruh přinese 

rychlé a komfortní ces-
tování, odlehčí dopravě 
a přispěje ke snižování 
emisí skleníkových ply-

nů,“ říká Gabriela 
Lněničková.

Postavíme 
tramvajový okruh

Gabriela Lněničková

Uspíšíme přechod na alternativní 
zdroje energie – na fotovoltaické 
elektrárny, tepelná čerpadla, 
využití biometanu. Veřejné 
budovy postupně osadíme 
fotovoltaikou a zateplíme je. 
Zásadní podmínkou k úspě-
chu totiž je, že teplo 
nemá kde unikat. 

„Podpoříme také opatření pro 
urychlení konce závislosti na 

fosilních palivech a surovi-
nách z Ruska, a případně 
i z dalších zemí porušu-
jících lidská práva,“ říká 

Daniel Mazur.

Daniel Mazur

Energeticky 
soběstačné město

Praze by slušel prostor, kde by 
se mohla potkávat akademická 
obec s  lidmi z podnikatelské 
sféry. Piráti si přejí vznik ta-
kového vědeckotechnického 
parku v prostorách strahov-
ského kampusu.

„Chceme se inspirovat Paříží, 
Berlínem i Brnem a nabíd-
nout kvalitně vybavené 

zázemí, laboratoře, prostory pro 
přednášky či společenské akce 

a také pro objevová-
ní a  inspiraci ma-
lých vědců včetně 
výukových progra-
mů a dílen,“ říká 

Jaromír Beránek.

Vědeckotechnický 
park

Jaromír Beránek



4 PIRÁTSKÉ LISTYdržíme kurz!

představujeme naše kandidáty do zastupitelstva hl. m. Prahy
Podařilo se nám navolit skvělý tým, ve kterém máme osobnosti s širokým rozsahem zájmů a odborných zkušeností z magistrátu, městských částí i mimo politiku.

44 let, 1. místostarostka Prahy 10

Posledních osm let žije Prahou 10. 
V  roce 2018 se stala 1. místosta-
rostkou a Desítku očistila od nevalné 
nálepky „Zátoka sviní“, kde městské 
akciovky začaly sloužit městu a vrátila 
se i kontrola nad bytovým fondem. 
Má zkušenosti i z činnosti magistrátu, 
ať už jako členka zastupitelstva nebo 
z výboru fi nančního a zdravotního. Je 
mámou dvou dětí, právě ty ji přivedly 
k zájmu o veřejné dění. 

2 | Ing. Jana Komrsková

41 let, primátor Prahy, manažer, 
odborník v oblasti kvality zdravotní 
péče a bezpečnosti pacientů

Rodák ze Slavičína vyrostl ve Zlíně. 
Vystudoval 3. lékařskou fakultu UK 
a v Praze už zůstal. Se ženou zde 
vychovávají tři děti. Ve zdravotnic-
tví vyměnil stetoskop za IT, byl také 
garantem Pirátů v oblasti zdravotnic-
tví. Ve volbách 2018 obdržel 75 082 
„kroužků“ a je primátorem hlavního 
města Prahy.

1 | MUDr. Zdeněk Hřib

28 let, pražský radní pro bydlení 
a transparentnost, právník

Od roku 2014 je zastupitelem hl. m. 
Prahy. V roce 2018 se stal radním 
pro oblast transparentnosti a bydlení, 
zaměřuje se na správu městského 
bytového fondu. V Praze žije od na-
rození. Vystudoval Právnickou fakultu 
UK, předtím čtyři roky studoval na 
Gymnáziu Jana Keplera a ještě před-
tím na Mensa gymnáziu.

3 | Mgr. Adam Zábranský

40 let, zastupitelka Prahy 2 a proti-
korupční analytička se zaměřením 
na potírání šmelin v Praze
V Praze bydlí celý život, od roku 2018 
je zastupitelkou na Praze 2. Nesnáší 
aroganci, nespravedlnost a bezcitnost. 
V politice se věnuje sociálním téma-
tům, kultuře a péči o komunitu. Vystu-
dovala střední školu managementu, 
provozovala tréninkové kavárny, kde 
zaměstnávala mladé lidi po odchodu 
z dětský domovů.

 4 | Magdalena Valdmanová

44 let, zastupitel Prahy 5, vědec 
a projektový manažer

Pražský rodák a zastupitel na Praze 
5, kde byl téměř rok také starostou. 
Opoziční práci odváděl ve Výboru pro 
otevřenou radnici, Finančním výboru 
a v Komisi IT. Jako vědec a projekto-
vý manažer s jedenáctiletou mezi-
národní zkušeností se zaměřuje na 
budoucnost vzdělávání. Je členem 
Výboru pro bezpečnost v ZHMP.

5 | RNDr. Daniel Mazur, Ph.D.

11 l Ing. Gabriela Lněničková, MBA 
12 l Mgr. Ing. Jaromír Beránek
13 l Mgr. David Bodeček, MBA
14 l Ing. Jan Hora
15 l Mgr. Eva Horáková
16 l Bc. Mikuláš Ferjenčík
17 l Tomáš Murňák
18 l Mgr. Zuzana Ujhelyiová
19 l Ondřej Vojta
20 l Jana Kabelová
21 l Mgr. Zuzana Böhmová

22 l Ing. Štěpán Rattay
23 l Ing. Kornélia Gottmannová
24 l Bc. Michal Macek
25 l Robert Veverka
26 l Bc. Michal Gill
27 l Mgr. František Doseděl
28 l Bc. Jan Bartko
29 l Mgr. Martin Štěrba
30 l Mgr. Michal Kočí
31 l Ing. Walter Sodomka
32 l Jaroslav Němec

33 l Tadeáš Štěpka
34 l Albert Štěrba
35 l Jakub Rychlý
36 l Michaela Beránková
37 l Bc. Karel Nejedlík
38 l Ing. Radka Daníčková
39 l Ladislav Diblík
40 l Apolena Ondráčková, LL.M.
41 l Bc. Šárka Hozmanová
42 l JUDr. Ing. Jakub Backa
43 l Tereza Nislerová

44 l Ing. Eva Tichá
45 l Mgr. Jan Mejsnar
46 l Mgr. Martin Suchan
47 l Mgr. Jana Raiterová
48 l Ing. Pavel Podgorný
49 l Mgr. Jitka Novotná
50 l Karel Bauer
51 l MgA. Adam Rut
52 l Mgr. Zuzana Drázdová
53 l Václav Vislous, MSc.
54 l Bc. Tereza Hubáčková, DiS.

55 l Jiří Gebert
56 l Mgr. Zuzana Lajksnerová
57 l Ing. Petr Kolář
58 l Ing. Ivan Mikoláš
59 l Ing. Karel Malý
60 l Mgr. Helena Buchtová
61 l PhDr. Josef Břečka
62 l Dagmar Vybíralová
63 l Bc. Iveta Lysoňková
64 l Michal Petlach
65 l Jaroslav Verner

KANDIDÁTI DO ZASTUPITELSTVA NA DALŠÍCH MÍSTECH KANDIDÁTKY

 Praha 1  –  Mgr. David Bodeček (42 let), 
zastupitel Prahy 1, 
předseda kontrolního výboru

 Praha 2  –  Magdalena Valdmanová (40 let), 
zastupitelka Prahy 2 a protikorupční analytička 
se zaměřením na potírání šmelin v Praze

 Praha 3  –  Mgr. Nikol Marhounová (32 let), 
psychoterapeutka

 Praha 4  –  Ing. Jan Hora (38 let), 
programátor a analytik

 Praha 5  –  Milan Kryl (61 let), 
stavební inženýr

Jsme jediná strana bez 
korupčních kauz



5podzim 2022 PRAHA.PIRATI.CZ

představujeme naše kandidáty do zastupitelstva hl. m. Prahy
Podařilo se nám navolit skvělý tým, ve kterém máme osobnosti s širokým rozsahem zájmů a odborných zkušeností z magistrátu, městských částí i mimo politiku.

40 let, předseda pražského 
majetkového výboru a specialista 
internetových výzkumů

Od roku 2017 je zastupitelem ZHMP, 
stojí v čele pirátského klubu. Je před-
sedou magistrátního výboru pro správu 
majetku a majetkové podíly a členem 
výboru pro dopravu. Při studiích se 
zabýval matematikou, pedagogikou 
a také vzdělával seniory v oblasti IT. 
Před nástupem na magistrát pracoval 
jako specialista internetových výzkumů.

6 | Viktor Mahrik

62 let, místostarostka Prahy 12
a ekoložka

Je místostarostkou na Praze  12 
a  členkou výboru pro životní pro-
středí, infrastrukturu a vybavenost na 
ZHMP. Vystudovala Fakultu jadernou 
a fyzikálně inženýrskou ČVUT. Záhy 
se začala věnovat ekologii, působila 
jako náměstkyně ministra životního 
prostředí. Na Praze 12 fandí ekologii 
a a usiluje o udržitelnou výstavbu. 

7 | Ing. Eva Tylová

33 let, geoinformatička 
a specialistka na eGovernment

 Vystudovaná geografka na Přírodo-
vědecké fakultě UK, odbornice na 
geografi cké informační systémy. Pra-
covala na Mapě exekucí a pražském 
Metropolitním plánu. Při své působení 
na Institutu plánování a rozvoje HMP 
publikovala první pražská otevřená 
data. Kromě map a územního pláno-
vání se věnuje i veřejným prostorům 
a lidským právům.

8 | Mgr. Bára Soukupová

45 let, radní Prahy 12 a konzultant 
informačních systémů

Rodák z Klatov žije v Praze už 25 let. 
Studoval v oboru gastronomie, má 
dlouholeté zkušenosti ze soukromého 
sektoru. Na Praze 12 se začal angažo-
vat v roce 2014, o čtyři roky později byl 
zvolen zastupitelem a stal se radním 
pro oblast sociální a majetkovou. S že-
nou vychovávají dvě děti. 

9 | Jiří Brůžek

53 let, náměstkyně ministra práce 
a sociálních věcí ČR

Žije přes 30 let na Praze 10, kde vy-
chovala tři děti a už čtyři roky působí 
v místním zastupitelstvu. Vystudova-
la fi lozofi ckou fakultu, profesně se za-
měřuje na oblast bydlení a sociálních 
věcí. Byla asistentkou poslankyně 
Olgy Richterové, od března 2022 je 
náměstkyní na Ministerstvupráce 
a sociálních věcí.

10 | Mgr. Zuzana Freitas Lopesová

KANDIDÁTI NA STAROSTY A STAROSTKY MĚSTSKÝCH ČÁSTÍ

 Praha 1  –  Mgr. David Bodeček (42 let), 
zastupitel Prahy 1, 
předseda kontrolního výboru

 Praha 2  –  Magdalena Valdmanová (40 let), 
zastupitelka Prahy 2 a protikorupční analytička 
se zaměřením na potírání šmelin v Praze

 Praha 3  –  Mgr. Nikol Marhounová (32 let), 
psychoterapeutka

 Praha 4  –  Ing. Jan Hora (38 let), 
programátor a analytik

 Praha 5  –  Milan Kryl (61 let), 
stavební inženýr

 Praha 6  –  Mgr. Ondřej Vykoukal (34 let), 
advokát

 Praha 7  –  Bc. Ondřej Melena (38 let), 
truhlář a předseda Rady pro mezinárodní vztahy

 Praha 8  –  Mgr. Martin Štěrba (35 let), 
manažer a stratég on-line komunikace

 Praha 9  –  Václav Vislous, MSc. (34 let), 
manažer

 Praha 10  –  Ing. Jana Komrsková (44 let), 
1. místostarostka MČ Praha 10

 Praha 11  –  Mgr. Zuzana Böhmová (32 let), 
učitelka na střední škole

 Praha 12  –  Mgr. Jan Adamec (44 let), 
starosta MČ Praha 12

 Praha 13  –  Tomáš Murňák. (42 let), 
předseda magistrátního výboru pro legislativu

 Praha 14  –  Ing. Petr Hukal, DiS. (42 let), 
živnostník

 Praha 15  –  Ing. Radka Daníčková (51 let)
ekonomka v soukromé i veřejné sféře 

  

přijďte k volbám 
23.– 24. září



6 PIRÁTSKÉ LISTYdržíme kurz!

odvaha dělat věci správně

Praha musí být i pro mladé!
Říká se nám mileniálové nebo 
generace Y. Narodili jsme se 
přibližně mezi rokem 1980 
a přelomem milénia, takže už 
je náš život neodmyslitelně spja-
tý s technologiemi. Je pro nás 
důležitá volnost, chceme se roz-
víjet v tom, co nám dělá radost, 
a toužíme objevovat svět bez 
hranic. Ale také máme obavy.

Budeme ještě moci žít v tom- 
hle světě v souladu s přírodou? 
Nebo se naše města vlivem 
klimatické krize změní ve vy-
prahlou výheň, do které nejde 
přes den vkročit? Budeme mít 
kde bydlet? Nebo se budeme 
tísnit akorát ve starých kočárkár-
nách přestavěných na nezkolau-
dované garsonky? Budeme moci 
žít v bezpečném prostředí vzá-
jemného respektu a tolerance? 

Nebo budeme muset v ulicích 
čelit nenávisti za to, že jsme těmi, 
kterými se cítíme být, a žijeme 
tak, jak je nám to přirozené? 
Budeme moci spolurozhodovat 
o rozvoji a podobě našeho okolí? 
Nebo náš hlas nebude nikoho 
zajímat? Bude Praha otevřeným 
moderním západním městem, 
které bude také pro mladé? Nebo 
se vrátí do minulosti?

a proto 
půjdeme volit!

Tadeáš Štěpka a Zuzana Drázdová z Mladého Pirátstva 

 Dana Balcarová, kandidátka do Senátu 
KOMUNITNÍ ENERGETIKA Cesta k úsporám a nezávislosti

07/2020 10/2020 10/202101/2021 01/202204/2021 04/202207/2021
0

100

200

300

400

JAK SE ZVYŠOVALY CENY ENERGIÍ (V EUR/1 MWh V OBDOBÍ OD 16. 5. 2020 DO 16. 5. 2022)

Pirátka Dana Balcarová kandiduje do 
Senátu za volební obvod č. 25, který 
zahrnuje Prahu 6 a přilehlé městské 
části. Jde jí o zdravou, sebevědomou 
a moderní společnost s konkurence-
schopnou ekonomikou, ve které chceme 
vidět vyrůstat své děti. 

Dana Balcarová byla v roce 2017, již 
jako známá komunální politička, zvolena 
do Poslanecké sněmovny, kde do roku 
2021 vykonávala funkci předsedkyně 
Výboru pro životní prostředí PSP ČR.

Aktuálně se věnuje transformaci 
energetiky, změně energetické politiky 

a rozvoji obnovitelných zdrojů. „Trans-
formovat energetiku musíme uvážlivě 
a s ohledem na budoucnost. Nyní je 
zásadní reagovat na skokový nárůst cen 
energií. Osobně považuji za důležité roz-
šířit poradenství v oblasti úspor energií 
v domácnostech i � rmách a také pora-
denství pro domácnosti, jejichž rodinný 
rozpočet je ohrožený energetickou krizí,“
dodává kandidátka do Senátu Dana 
Balcarová.

Autorka je expertkou na energetiku 
a ochranu klimatu, 

kandiduje do Senátu v Praze

6 TIPŮ, JAK ŠETŘIT ENERGII
  zrenovovat, případně vyměnit stará netěsnící okna
 v zimě větrat krátce a intenzivně, aby nedošlo k ochlazení stěn
  instalovat úsporné vodovodní baterie
  sušit prádlo na vzduchu, nikoliv v sušičce
  prát při nižších teplotách
  při vaření používat tlakové hrnce

Co je komunitní energetika?
Komunitní energetika je moderní způsob výroby a distribu-
ce energie. Spočívá v tom, že se skupina obyvatel, případně 
obcí či podnikatelů, podílí na vybudování vlastního zdroje 
elektřiny (nejčastěji fotovoltaických panelů na střechách 
budov) a tuto vyrobenou elektřinu pak odebírají za výhod-
nějších podmínek. Komunitní energetika umožňuje snížit 
závislost na drahých dodávkách elektřiny ze sítě.

To přeci nemůže stačit…
Naopak, podle posledních studií lze až 79 % spotřeby 
českých domácností pokrýt právě rozvojem komunitní 
energetiky.

A co když někdo z domu nesouhlasí?
Od příštího roku má začít platit nová vyhláška, která sdílení 
elektřiny v bytových domech zjednoduší. Pro instalaci 
komunitní solární elektrárny již nebude nutné zapojení 
všech vlastníků do projektu a tedy 100% souhlas jednot-
livých domácností.

A určitě je to drahé, na to teď nemáme …
Na instalaci solárních panelů lze žádat až 50% dotaci 
z Nové zelené úsporám. Rozvoj komunitní energetiky je 
další logický krok po zateplování domů či výměně oken.

Tak kde je problém?
Pro úspěšný rozvoj komunitní energetiky je třeba změnit 
energetický zákon, který je v současnosti založený na 
existenci malého počtu velkých centrálních zdrojů energie 
a velkého množství pasivních odběratelů. Budoucnost je 
jinde a je třeba se přizpůsobit novým podmínkám i mož-
nostem.

www.danabalcarova.cz 

Podporujeme rodiny 
s dětmi i samoživitele
„Uvědomuji si, v jak složité si-
tuaci se mnoho domácností bez 
svého přičinění nyní ocitlo a že je 
potřeba jim pomoci. Mimo pří-
mého příspěvku 5 000 Kč na dítě, 
který byl již schválen vládou, se 
já osobně současně ve Sněmovně 
zasazuji o pravidelnou valorizaci 
rodičovského příspěvku po vzoru 
důchodů. Rodičům ale musíme 
co nejvíce pomoci i jinými způ-
soby, a to například zavedením 
Tagesmutter, což je v  zásadě 
povýšení běžného sousedského 
hlídání. Pak by si typicky ženy 
mohly takovýmto hlídáním buď 
samy přivydělávat, nebo by jim 
to uvolnilo čas pro jinou práci. Je 
pro mě také důležité, aby si rodi-
ny mohly vybrat to, co skutečně 

chtějí. Proto jsem moc ráda, že 
se nám povedlo zachránit dětské 
skupiny. Dále se vedle zavedení 
Tagesmutter snažím i o zpřístup-
nění a zkvalitnění školek a pod-
poru částečných úvazků nebo 
� exibilní pracovní doby.“

Olga Richterová
místopředsedkyně Sněmovny

Bojujeme proti korupčním 
praktikám a střetu zájmů
„Jako Piráti chceme v Česku fun-
gující demokracii, kde je stát řád-
ný hospodář a peníze občanů jdou 
na kvalitní služby. Ne že je různé 
vlivové skupiny rozkradou. Teď 
pan poslanec Babiš zablokoval 
Parlament, abychom nepřitvrdi-
li proti střetu zájmů, což Piráti 
dlouhodobě prosazují. Ministři by 
nebrali veřejné zakázky a dotace. 
Politici by nevlastnili mediální 
domy. A majetková přiznání po-
litiků by byla opět na internetu, 
aby bylo vidět, komu se zázračně 
rozmnožily nemovitosti. Nejde 
zdaleka o ojedinělý problém, je to 
zákon proti všem podvodníkům, 
politickým podnikatelům a oligar-
chům, kteří chtějí těžit ze svého 

střetu zájmů. Naše země konečně 
potřebuje naději, že stát dokáže-
me zbavit pochybných praktik, 
že lidi nikdo nebude podvádět 
a že mají šanci na dobrý život ve 
svobodné a férové společnosti.“

Jakub Michálek, předseda 
poslaneckého klubu Pirátů

Vrátili jsme české zahraniční 
politice místo ve světě

„Podařilo se nám znovu před-
stavit českou diplomacii jako 
čitelného, spolehlivého a vyhle-
dávaného partnera západních 
spojenců. Předsednictví Rady 
EU se tak budeme ujímat jako 
plně respektovaná země a jeho 
úspěšné zvládnutí patří mezi mé 
hlavní cíle. Stejně tak schválení 
tzv. Magnitského zákona, který 
umožní uvalit sankce na ty, kdo 
porušují lidská práva, provádějí 

na naše instituce kyberútoky nebo 
podporují terorismus. Naší po-
vinností je chránit lidská práva 
a poukazovat na jejich porušování 
v nedemokratickém světě. 

Nelehký úkol představuje řešení 
ruské agrese na Ukrajině. Získali 
jsme úctu na mezinárodní scé-
ně jako země, která je schopná 
uprchlíkům z Ukrajiny poskytnout 
nezbytnou pomoc a plný servis 
pro zajištění důstojných podmínek 
pro život. Díky spolupráci členů 
vlády a našich evropských part-
nerů jsme nyní silnějším hlasem 
v Evropě. V Radě OSN pro lidská 
práva nahradí Česká republika 
Rusko. Dokazujeme, že návrat 
k hodnotové politice pro nás není 
prázdnou frází, ale naopak zá-
vazkem, který hodláme naplnit.“

Jan Lipavský 
ministr zahraničních věcí

Komunitní energetika je lék pro klima i peněženku
„Od léta loňského roku sledu-
jeme v celé Evropě růst cen 
energií, který je způsoben 
poptávkou po zemním ply-
nu. Dá se říci, že zpočátku 
byla vyvolána uměle – ruská 
� rma Gazprom si zamluvila 
kapacitu zásobníků, aby je 
následně ponechala prázd-
né a způsobila tak výpadek 

v zásobování. Tím ale pouze 
ukázala na širší problém, kte-
rý s fosilními palivy máme už 
delší dobu. Odebírat je totiž 
znamená záviset na jednom 
nebo několika velkých doda-
vatelích energie, kteří mohou 
pouhým otočením kohoutku 
vyvolat politickou krizi. To 
jen podtrhuje význam nových 

trendů v energetice – nemů-
žeme spoléhat na velké do-
davatele. Každá domácnost, 
každá obec či několik obcí 
společně by měly budovat 
svou soběstačnost, aby si do-
kázaly energii pro sebe vyro-
bit samy.“

Mikuláš Peksa
europoslanec

79 %
spotřeby českých domác-
ností může pokrýt rozvoj 

komunitní energie

Od příštího roku má začít platit nová vyhláška, která sdílení 
elektřiny v bytových domech zjednoduší. Pro instalaci 
komunitní solární elektrárny již nebude nutné zapojení 
všech vlastníků do projektu a tedy 100% souhlas jednot-
livých domácností.

A určitě je to drahé, na to teď nemáme …
Na instalaci solárních panelů lze žádat až 50% dotaci 
z Nové zelené úsporám. Rozvoj komunitní energetiky je 
další logický krok po zateplování domů či výměně oken.

Tak kde je problém?
Pro úspěšný rozvoj komunitní energetiky je třeba změnit 
energetický zákon, který je v současnosti založený na 
existenci malého počtu velkých centrálních zdrojů energie 
a velkého množství pasivních odběratelů. Budoucnost je 
jinde a je třeba se přizpůsobit novým podmínkám i mož-
nostem.

energetiky, změně energetické politiky kandiduje do Senátu v Praze



7podzim 2022 PRAHA.PIRATI.CZ

V Praze sekáme chapadla 
korupční chobotnice 

Podpořte celou naši kandidátku

Piráti zavádějí po celé Praze efektivní protikorupční opatře-
ní, která nejrůznějším šíbrům a kmotrům znemožňují snahy 
o nelegální vyvádění peněz z kapes daňových poplatníků 
a Pražanů. Zde je výčet pirátských změn, které přispívají 
k lepšímu hospodaření s prostředky nás všech.

Piráti na Praze 10 v čele s Janou Komrskovou se rozhodli změnit systém 
úklidu na městské části. Místo jedné velké zakázky na celé území MČ 
se soutěžila zakázka ve třech menších oblastech. Uspořili tak náklady 
v řádech milionů. Stálo za tím hodně času konzultací s odborníky 
na zadávání zakázek, ale výsledek se dostavil!

Praha díky Adamu Zábranskému od července 2021 soutěží veřejně 
všechny zakázky, které přesahují částku 500 tisíc korun. Zákonem 
určený limit jsou dva miliony korun, ale pirátské vedení magistrátu 
jde příkladem. Časem to bude samozřejmostí i u všech 250 magist-
rátních organizací.

Praha na datové platformě Golemio zveřejňuje datové sady kde 
vedle informací o veřejných zakázkách naleznete například data 
o rozdělování městských grantů v oblasti kultury, sportu nebo 
životního prostředí. Každý může snadno dohledat, jaké instituce 
magistrát z veřejných peněz podporuje. 

Díky zveřejňování otevřených dat si každý může ověřit z tepla do-
mova, jak moc se ve výběrových řízeních daří jednotlivým � rmám, 
které s Prahou spolupracují. Průhlednost je nejlepší předpoklad pro 
kvalitně vysoutěžené zakázky. Láká totiž nové dodavatele.

Již čtrnáct městských částí se rozhodlo zveřejňovat veškeré utra-
cené faktury v rámci rozklikávacího rozpočtu CityVizor. Aplikaci 
rozklikávacího rozpočtu v Praze pomohl zavést náš radní Adam 
Zábranský. 

Piráti trvají na obsazování postů v dozorčích radách na všech úrov-
ních skrze otevřená výběrová řízení, kde kde se posuzuje kvali� kace 
a zkušenosti daného člověka pro každou pozici. U Pirátů dozorčí 
rady a představenstva nejsou tra� ky. Tyto zásady ctíme i v případě 
kontroly � rem městských částí. A navíc za naší vlády byly zrušeny 
tantiémy (podíl na zisku) pro členy představenstev a dozorčích rad.

Cityvizor! 
Už 14x v Praze

Dozorčí rada? 
Hybaj na výběrko

Nevyhráváš nějak 
moc často?

Soutěže přísněji 
než zákon

Zakázka 
na úklid zametla 

s byznysem 
kmotrů

Otevřená data 
dostupná všem!

koneckorupce.cz

občané Z EU MOHOU TAKÉ VOLIT
Jste-li plnoletí občané EU s povolením 
k pobytu v Praze, nechte se zapsat do 
dodatku seznamu voličů. Cesta k možno-
sti ovlivnit budoucnost metropole tím 
bude otevřena. Žádost je nutné odevzdat 
nejpozději do středy 21. září na úřadě 
městské části, kde máte pobyt hlášen. 
Osobně či poštou. Veškeré info v QR kódu. 
Pokud jste tak učinili už v předchozích vol-
bách, cesta k urnám by měla být už volná. 

Pokud chcete, aby vaše 
podpora Pirátů byla 
maximální, je zásadní 
zakrestlit křížek jen do 
čtverce v záhlaví sloupce 
s názvem Pirátské strany. 
Tím dáte hlas všem Pirátům 
a Pirátkám na kandidátce. 
Tzv. panašování, tedy volba 
osobností napříč stranami, 
podporu pro jednotlivé strany 
naopak oslabuje. 
POZOR! Pro volbu na 
magistrát dostanete 
pouze jeden hlasovací 
arch obsahující všech 
22 kandidátek. Stranu, 
která má odvahu řídit Prahu 
správně, najdete jen jednu – 
Piráty!

 piráti praha

1 | Zdeněk Hřib

2 | Jana Komrsková

3 | Adam Zábranský

4 | Magdalena Valdmanová

5 | Daniel Mazur

6 | Viktor Mahrik

7 | Eva Tylová

Křížkujte celou 
kandidátku

magistrát

23.– 24. září 2022

komunální volby

Stačí jeden křížek a podpoříte 
tým primátora Zdeňka Hřiba!



8 PIRÁTSKÉ LISTYdržíme kurz!

Pirátské listy vydává Česká pirátská strana se sídlem Na Moráni 360/3, 128 00 Praha 2, IČ: 71339698. Pirátské listy jsou dostupné on-line na adrese www.piratskelisty.cz pod licencí CC-BY-SA 3.0. Publikování a další šíření obsahu Pirátských listů je umožněno 
i bez písemného souhlasu. Noviny pro vás připravili členové, příznivci a zastupitelé České pirátské strany. Číslo 2/2022, Praha 1, náklad 40 000 ks. Periodicita 2–4 vydání ročně. Datum vydání srpenn 2022, registrační číslo MK ČR E 22648. Sazba Jarmila 
Palatá, zadavatel Piráti, zpracovatel Piráti a Jarmila Palatá, editor Martin Štěrba, Michal Polák, Martina Vacková, korektury Renáta Neprašová, Petra Slezáková. Fotografie: Prokop Laichter, Adam Heres, Archiv IPR, Archiv Piráti.Tisk: Mafraprint, Tiskařská 2, 
108 00 Praha 10.Vedoucí projektu: Michal Chalupa, kontakt: listy@pirati.cz. Tisk financují Piráti ze státního příspěvku za volby 2021 a z darů svých podporovatelů. Distribuci zajišťují dobrovolníci, ojediněle i Česká pošta.

Tajenku křížovky pošlete na krizovka@pirati.cz. Tři vylosovaní dostanou pirátské tričko.

PIRÁTSKÁ KŘÍŽOVKA O TRIČKA

Nesmyslnou prohibiční 
vyhlášku zrušíme!

Podepište naši petici  
a pomozte tento nesmysl zrušit!

Díky Klimaplánu pro energetickou soběstačnost

Ušetříme Pražanům 
miliardy na energiích

Ochladíme město miionem stromů 

KDO MALUJE, 
NEZLOBÍ

Vybarvěte si s dětmi nebo vy 
sami pirátskou omalovánku 
od ColorPix.cz.

SLEDUJTE NÁS NA: @pirati.cz@pirati.czpraha.pirati.cz@CeskaPiratskaStranaPraha


